
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 1/2 

BURC n° 08 del 04 febbraio 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione N. 7112 - Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Approvazione “Bando per l’assegnazione di contributi 
finanziari ai Comuni e Province per lo sviluppo della circolazione, connessi alla sicurezza stradale” e 
relativa documentazione tecnica - Impegno di spesa (con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO 
Che con delibere di Giunta Regionale n. 10206 del 1.2.12.97, n. 934 del 26.3.99 e n. 8712 del 

30.12.99 sono stati assegnati contributi ai Comuni individuati con la delibera n. 64 10 del 30.9.94, 
approvata dal Consiglio Regionale al n. 41/3 del 25.7.96, quale concorso nella spesa per la redazione dei 
P.U.T. e dei P.I.T.; 

Che con delibera di Giunta Regionale n. 3735 del 20.7.2000 è stata disposta l’assegnazione dei 
contributi ai singoli Enti Locali che ne hanno fatto richiesta, sulla scorta delle determinazioni assunte 
dalla Commissione istituita con D.P.G.R.C. nn. 1194 del 16.5.2001 e n. 1307 del 4.6.2001; 

Che, fuori dal termine assegnato, sono pervenute ulteriori istanze da parte di Comuni che hanno 
richiesto di poter accedere ai contributi regionali di cui alla citata Delibera G.R. n. 7543 del 30.12.2000; 

Che le Linee Guida del Piano della Sicurezza Stradale Nazionale prevedono la redazione dei Piani di 
Sicurezza Stradale a livello locale e che, pertanto, i Comuni e le Province dovranno dotarsi di detti Piani; 

Che la Regione Campania in collaborazione con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e con 
l’A.C.I. intende proseguire nell’intento di promuovere la cultura della sicurezza stradale; 

Che l’Assessorato ai Trasporti, nell’ambito delle funzioni conferite con D.P.C.M. del 21.2.2000, ai 
sensi dell’art.101, co.1 del D. Lgs.vo 31.3.1998 n. 112, in ordine alla programmazione e coordinamento 
della rete viaria, intende promuovere la redazione di un complesso di progetti di sicurezza stradale 
inerenti la viabilità sul territorio regionale; 

Che, pertanto, è intendimento della Regione Campania cofinanziare interventi per il miglioramento 
della sicurezza stradale favorendo la redazione dei citati piani da parte dei Comuni e delle Province; 

Che con D.P.G.R.C. n. 2440 del 12.11.2001 è stata nominata, ai sensi della delibera n 3735 del 
20.7.2004, la Commissione per il monitoraggio delle attività degli Enti locali, le cui istanze sono state 
ammesse a contributo ai sensi della medesima delibera n. 3735, e per la predisposizione del bando dì gara 
per l’assegnazione dei contributi regionali per l’anno 2001; 

Che la citata Commissione ha predisposto il “Bando per l’assegnazione di contributi finanziari per lo 
sviluppo della circolazione, connessi alla sicurezza stradale” e la relativa Documentazione tecnica; 

RITENUTO 
Di poter approvare il citato “Bando per l’assegnazione di contributi finanziari per lo sviluppo della 

circolazione, connessi alla sicurezza stradale” e la relativa Documentazione tecnica così come predisposti 
dalla Commissione istituita giusta D.P.G.R.C. n. 2440/01, che uniti alla presente deliberazione ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO 
Che a tal fin possono essere utilizzate le risorse del CAP.239 del Bilancio Regionale 2001 di £ 

5.000.000.000 relativo a “Contributi alle Province ed ai Comuni per la redazione dei Piani di Sicurezza, 
alle Province per campagne di sensibilizzazione e di informazione sulla sicurezza stradale, ed ai Comuni 
per i P.U.T. e P.I.T.”; 

Che all’esame delle istanze provvederà la medesima Commissione istituita con D.P.G.R.C. n. 2440, 
individuando le priorità di assegnazione delle risorse disponibili secondo i criteri e le modalità fissate nella 
Documentazione Tecnica allegata al Bando e parte integrante della presente deliberazione; 

VISTI 
Il Dec. Lgs.vo n. 285 del 30.4.1992 
La delibera n. 10206 del 12.12.1997 
La delibera n. 934 del 26.3.1999 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 



 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 2/2 

La premessa forma parte integrante della presente deliberazione e si intende integralmente riportata 
e trascritta; 

Di approvare il “Bando per l’assegnazione di contributi finanziari per lo sviluppo della circolazione, 
connessi alla sicurezza stradale” e la relativa Documentazione Tecnica, che allegati alla presente 
deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per l’assegnazione dei contributi, a valere 
sulle risorse del Cap. 2391 del Bilancio regionale 200 1, a favore dei Comuni e delle Province della Regione 
Campania; 

Di stabilire che all’esame delle istanze provvederà la Commissione istituita con D. P. G. R. n. 2440 del 
12.11.2001; 

Di stabilire che la Giunta Regionale, sulla base dell’elenco delle priorità fornito dalla Commissione, 
adotterà il provvedimento di assegnazione dei contributi; 

Di disporre che all’erogazione del contributo sì provvederà con Decreto Dirigenziale ed è subordinata 
alla conclusione delle attività da parte degli Enti nei termini e secondo le modalità di cui all’allegato 
Bando di gara e della relativa Documentazione Tecnica; 

Di impegnare per le finalità di cui sopra la somma di £ 5.000.000.000 del Cap. 239 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2001; 

Di inviare copia della presente deliberazione ai Settori Autolinee e Vie di Comunicazione, Fondo 
Nazionale Trasporti e Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per quanto dì rispettiva 
competenza; 

Di disporre la pubblicazione sul BURC. 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
 


